
 

 
COMUNE DI BADIA 

POLESINE 

 

 

  

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 142 del 08-03-2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID 

CIE - PNNR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4. - FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 

NextGenerationEU. 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di marzo, il Responsabile del Servizio Stocchi 

Ivan 

 

 
PREMESSO che il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) con 

Decreto n. prot. 25/2022 – PNRR 01.04.2022 ha approvato l’avviso pubblico per la presentazione di 

domande di partecipazione a valere sul PNNR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 

DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” - 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU, con scadenza entro le ore 23:59 del 

giorno 02.09.2022; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Badia Polesine ha presentato giusta domanda di 

partecipare all’Avviso pubblico di cui sopra in data 12.08.2022 entro la tempistica stabilita; 

 

CONSIDERATO che l’istanza candidata dall’Ente è risultata aggiudicataria del contributo di €. 

14.000,00 giusto Decreto del Capo Dipartimento perla trasformazione digitale - Presidenza del 

Consiglio dei Ministri n. 25 – 5/2022 in data 16.09.2022 e che trattasi di intervento finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

RAVVISATO che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 

non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 

stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 43 del 08-03-2023 Pag. 2 
 

CONSIDERATO: 

- che è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

- che ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale è dotata di un gestionale con software fornito e gestito 

da Halley Veneto S.r.l. e che il medesimo è implementabile con numerosi servizi rivolti al cittadino 

che, in linea con quanto stabilito dal piano nazionale della digitalizzazione permette al cittadino di 

dialogare con l’Ente da remoto e usufruire delle banche dati disponibili; 

 

VERIFICATO che la fornitura e prestazione in oggetto risulta acquisibile attraverso la piattaforma 

telematica www.acquistinretepa.it, che presenta le funzionalità per l’effettuazione di una trattativa 

diretta in modalità telematica, invitando alla procedura l’operatore selezionato registrato alla 

piattaforma, in riferimento a un determinato prodotto o servizio, anche già presente a catalogo, 

eventualmente richiedendo un ribasso sul valore posto a base d’asta o una personalizzazione 

dell’offerta; 

 

DATO ATTO che dalla ricerca dei servizi in oggetto attraverso il MePA, la Ditta Halley 

Veneto S.r.l. con sede in Marcon (Ve) Viale della Stazione 4, PI 02808610279, risulta inserita nel 

suddetto mercato e dispone a catalogo di prodotti assimilabili a quello oggetto del presente 

affidamento; 

 

VISTA l’offerta RDO n. 3436188 presentata dalla ditta Halley Veneto S.r.l. in data 20.02.2023 per 

l’attivazione del sottoindicato progetto di “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale – SPID CIE” e allegata al presente atto CIG 96574950FE CUP C91F22002170006; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta Halley Veneto S.r.l. prot. 

INPS_34587043 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS 

ed INAIL, con scadenza validità fissata per la data 07.06.2023; 

 

ACQUISITO agli atti la Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 

s.m.i.; 

 

RILEVATO che la proposta economica di Halley Veneto S.r.l. comporta una spesa complessiva di € 

11.470,00 oltre Iva al 22% e così per €. 13.993,40; 

 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 

2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 

dipendenti) e 3 bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 

68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 

trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

 

DATO ATTO: 

che il fine che si intende perseguire è quello di implementare il processo di digitalizzazione 

dell’Ente, in ottemperanza agli obblighi normativi vigenti;   



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 43 del 08-03-2023 Pag. 3 
 

- che ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

l’affidamento verrà formalizzato mediante stipula del contratto generato dal sistema; 

- che il corrispettivo stimato per il servizio, posto a base d’asta è pari a € 11.470,00 oltre 

oneri e IVA 22% per un totale di € 13.993,40; 

- che la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite portale Mepa; 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 18 del 23.09.2022 con il quale è stato individuato il 

Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale 

(CAD) - D.lgs. 82/2005; 

 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, e quindi obbligo di 

astensione in riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati; 

 

CONSIDERATO che in caso di trattamento dei dati personali questi saranno nel rispetto della 

normativa ed in particolare ai sensi dell’art 29 del Regolamento UE 679/16; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 27.06.2022, con il quale sono state attribuite al dipendente 

Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai seguenti Uffici: Lavori Pubblici e 

manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione, Informatica, Sport e Impianti sportivi; 
 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023, esecutiva ai sensi di legge con 

cui è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 2023-2025; 
 
 

 

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 
 

 

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
 

 

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 
 

 

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento comunale per la disciplina 

dei contratti, il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in 

vigore, il D.Lgs. 50/2016, il “Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “approvato con deliberazione di C.C. n. 45 del 

15.11.2017; 
 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari 

per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 4° comma 

del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

VISTA la documentazione in atti; 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare il servizio di integrazione ed estensione dei servizi forniti dall’Ente alle piattaforme 

nazionali di identità digitale – SPID e CIE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 

legge n. 108/2021, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Halley Veneto S.r.l. con sede a Marcon 

(VE) Viale della Stazione 4, (cod. fisc. 02808610279), a fronte di un importo di €. 11.470,00 oltre Iva 

al 22% di € 2.523,40 per complessivi € 13.993,40 e meglio contenuta nella trattativa diretta Mepa n. 

3436188; 

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 43 del 08-03-2023 Pag. 4 
 

3) di imputare la spesa di € 13.993,40 come segue:  

 
Missione   1 Programma    2 Titolo   2 Macroaggregato  ------------------ 

Cap./Art. 8020/2 Descrizione PA DIGITALE - ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID E CIE 

FINANZIAMENTO PNRR 

SIOPE ------ CIG  96574950FE CUP  C91F22002170006 

Creditore HALLEY S.r.l. – Marcon (VE) 

Causale 
Affidamento “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE 

Importo  € 13.993,40 

 
3)  di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma dei 

pagamenti: 

 
Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di 

cassa) 

2023 U 

01.02-2.02.03.02.001 

8020/2 Giugno/Luglio 2023 € 13.993,40 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

  Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Arch.  Stocchi Ivan  
 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 43 del 08-03-2023 Pag. 5 
 

Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 

➢ Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto) 

➢ Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto) 

➢ Visto di copertura finanziaria 

➢ Certificato di pubblicazione 

  
  
  



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 43 del 08-03-2023 Pag. 6 
 

 

Parere tecnico 
 

 

DETERMINAZIONE N. 142 del 08-03-2023 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID 

CIE - PNNR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4. - FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 

NextGenerationEU. 

 

 

 

Parere di regolarità Tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli 

artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 

Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 08-03-2023 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Arch. Stocchi Ivan 

 

 

 

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 43 del 08-03-2023 Pag. 7 
 

 

Attestazione di copertura Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE N. 142 del 08-03-2023 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID 

CIE - PNNR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4. - FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 

NextGenerationEU. 

 
CIG 96574950FE 
___________________________________________________________________
_ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 
 

Impegno N.   181 del 08-03-2023 a Competenza   CIG 96574950FE 

5° livello 01.02-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

Capitolo       8020 / Articolo     2 
* P.V. 105 * PA DIGITALE - ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID E CIE 
FINANZIAMENTO PNRR (CAP 3271/3-E) 

Causale SERVIZI PNNR E CITTADINANZA DIGITALE - UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTIT DIGITALE 

Importo 2023 Euro 13.993,40 

Beneficiario      2031  HALLEY VENETO SRL 

 

******* 

 Il Responsabile Servizio Economico 
08-03-2023 F.to Dott. Osti Michelangelo 
 . 

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 43 del 08-03-2023 Pag. 8 
 

 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 142 del 08-03-2023 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID 

CIE - PNNR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4. - FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 

NextGenerationEU. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO 

lì 21-03-2023 F.to  Zaramella Angela 
  

 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ 

E’ copia conforme all’originale 

 

Comune di BADIA POLESINE 

lì __________________ 

L’ INCARICATO 

 Zaramella Angela 

 


